luteum, et indicium ducebam eorum quæ non vi-
dentur, ea quæ videntur. Quoniam igitur obscura
sunt in unoquoque nostrum, quæ in latebris ver-
santur, arbitrabar satis magna esse argumenta
humilitatis humilem vestem, mihi que satis erat
ad persuasionem vestimentum crassum, et zona,
et e rudi corio calceamenta. Et cum multi abdu-
cerent me ad ipsorum consuetudinem, non fere-
bam, videns eos voluptariæ vitæ laboriosam præ-
ferre; et ob insolitum vivendi genus morosus
eram illorum laudis defensor. Unde nec de dogma-
tibus accusationes admittebam; quamvis multi
affirmarent non rectas illos habere de Deo sen-
tentias, sed a signifero vigentis nunc hæresis edo-
ctos, illius clanculum spargere doctrinam: quæ
cum ipse nunquam audissem, sycophantas exi-
stimabam qui hæc nuntiabant. Postquam autem
deinceps vocati sumus ad gubernacula Ecclesiæ,
datos mihi custodes et speculatores vitæ, sub
specie auxilii et amicæ communionis, præter-
mitto, ne videar aut incredibilia dicens de me
ipso detrahare, aut fidem faciens, causam afferre
credentibus, cur humanum genus oderint. Quod
et mihi pene contigisset, nisi me præoccupassent
Dei miserationes. Prope enim factum est ut om-
nes mihi in suspicionem venirent, nec fidem apud
quemquam esse crederem, dolosis vulneribus
animo percussus. Sed tamen videbatur interim
aliqua nobis inesse species consuetudinis cum il-
lis, atque etiam disputationes habitæ inter nos
de dogmatibus semel atque iterum; ac visi su-
mus inter nos non pugnare, sed consentire. Inve-
nerunt autem nos easdem de fide in Deum voces
proferre, quas omni tempore ex nobis audierant.
Etsi enim aliæ res meæ gemitibus dignæ: at certe
de hoc uno gloriari audeo in Domino, quod
nunquam falsas habuerim de Deo opiniones, nec
aliter sentiens postea dedidicerim. Sed quam a
puero accepi notionem de Deo a beata mea ma-
tre et avia Macrina, eam crescentem in meipso
continebam; neque enim alias ex aliis mutavi,
cum adolevit ratio; sed tradita mihi ab ipsis
principia perfecit. Ut enim semen, dum cres-
cit, majus quidem ex parvo sit, sed tamen

(85) Ἐκάστου ἡμῶν. Editi τὰ ἐν τῷ κρυπτῷ
κάστου ἡμῶν. Sed elegantior visa est constructio
in tribus antiquissimis codicibus, quos secutus
sum. Paulo post Harl., Med., Vat., Coisl. secundus
et Reg. secundus ἀνεψήτου βύρσης. Sic etiam utra-
que Basilicensis editio. Deest hic periodi finis in
Haganoensi.

(86) Διδάγματα. Ita mss. sex. Editi δόγματα. In-
fra editi ἐν προσποίησει δηθεν. Tres vetustissimi
codices ut in textu.

(87) Πιστεύουσιν. Coisl. primus et Harl. πιστεύ-
ουσι.

(88) Τραυμάτων. Ita Harl., Med., Coisl. uterque
et Reg. secundus. Editi πραγμάτων.

(89) Προσβολαὶ μὲν. Ita tres vetustissimi codices.
Editi προσβολαὶ δέ. Ex iisdem codicibus conjunctio
addita ante ἄπαξ. Paulo post iidem editi συμφωνή-
σαντας contra veterum codicum fidem. Ibidem qui-

dam codices Ὅς γὰρ. Illud autem ὡς δὲ neglexi in
interpretando, quia longior parenthesis fuisset appo-
nenda, quam tamen in Græco contextu apponendam
dixi. Sic enim series orationis colligenda: *Quod
autem invenerunt nos easdem de Deo voces proferre...
perscrutentur suam ipsorum conscientiam.* Sæpe Ba-
silius, cum magnos motus animo impressos sequi-
tur, longas ejusmodi periodos, ac legibus orationis
exilioribus solutas devolvit.

(90) Παρὰ πάντα. Ita Harl., Coisl. primus et alii
plures. Editi παρ' ἅπαντα.

(91) Καυχᾶσθαι. Harl. et Coisl. secundus καυ-
χῆσασθαι. Paulo post editi μάμμης μου et ἄλλας ἐξ
ἄλλων. Codices mss. magno consensu ut in textu.
Ibidem Harl. et Med. ἔχον παρ' ἑμαυτῷ.

(92) Σπέρμα. Deest ea vox in duobus recentiori-
bus mss. Ibidem Coisl. primus αὐξόμενον. Paulo
post duo Regii ταυτὸν δέ ἐστὶν αὐτῷ.

idem est in semetipso, nec secundum genus A mutatur, sed incrementis perficitur: ita et mihi arbitror eandem doctrinam proficiendo auctam fuisse, nequaquam autem in illius locum quæ ab initio fuerat, eam quæ nunc est successisse. **339** Quare suam ipsorum perscrutentur conscientiam, animo intueantur Christi tribunal, an aliquando aliquid aliud ex nobis audierint, quam quod nunc dicimus; qui nunc nomine pravæ doctrinæ nos decantarunt, et famosis epistolis, quas contra nos conscripsere, omnium aures obtuderunt; unde et nobis imposita necessitas hujus defensionis.

4. Accusamur enim blasphemix in Deum, cum neque ex scripto antea de fide a nobis edito argui possimus, neque ex iis quæcunque sine scripto in B Ecclesiis Dei viva voce palam et aperte semper disseruimus. Sed nec testis inventus, qui se ex nobis arcano loquentibus impii quidquam audivisse diceret. Unde igitur condemnatur, si nec scribimus impie, nec concionamur damnose, neque in domesticis colloquiis eos, qui nos conveniunt, pervertimus? O novum commentum! Ille, inquit, in Syria nonnulla scripsit haud pie: tu vero scripsisti ei ante viginti annos et amplius. Tu igitur communicator es hominis, et illius crimina etiam tua sint. At, o amice veritatis homo, qui mendacium fetum esse diaboli edoctus es, quomodo persuasum habes meam esse illam epistolam? Non enim misisti, nec interrogasti, nec a C me, qui tibi verum dicere poteram, didicisti. Sed etiamsi meæ essent litteræ, unde compertum tibi est, volumen illud, quod nunc in manus tuas incidit, æquale esse litteris meis? quis tibi dixit viginti esse annorum id volumen? unde etiam exploratum est, illius ipsius hominis esse scriptioem, ad quem et a me missa epistola? Quod si et ille scriptor est, et ego ad illum scripsi, et unum ac idem tempus mearum litterarum et hujus scripti, suscepisse me illud animo, ejusque sententiam in meipso tenere, quo liquet argumento?